
m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0006796.21-03-2018











 

 

  

 

Città di Melfi 

PROVINCIA DI POTENZA  

  

  

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 48 DEL 20/03/2018  

  

 OGGETTO:PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA PER 

L’INSTALLAZIONE DI UNA NUOVA CENTRALE TERMOELETTRICA CON 

MOTORI ENDOTERMICI A GAS NATURALE DELLA POTENZA COMPLESSIVA 

DI 148 MWT NEL COMUNE DI MELFI (PZ), SOCIETÀ SNOWSTORM S.R.L.  

   

L’anno duemiladiciotto il giorno venti del mese di marzo alle ore 17,30 , nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei Signori: 

 

  

COGNOME E NOME   QUALIFICA   PRES. 
 

VALVANO LIVIO  SINDACO  SI  
NIGRO RAFFAELE  ASSESSORE  NO  
DI CHIO ALDO  ASSESSORE  SI  
CAPPA TIZIANA  ASSESSORE  SI  
CESARANO CLEMENTE  ASSESSORE  NO  
CAPRARELLA MARIA GRAZIA FRANCESCA  ASSESSORE  NO  

 

Presenti N. 3  

Assenti  N. 3  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa CATALANI ANGELA  



 

 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della 

deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 

conservazione nei termini di legge 

. 

FILES ALLEGATI 

 

 OSSERVAZIONI  

G000055_001.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20


 

 

 

 

VISTA la documentazione depositata presso il Ministero dell’Ambiente, dalla società 
Snowstorm S.r.l. relativa alla procedura di Verifica di Assoggettabilità a VIA per 

l’installazione di una nuova centrale termoelettrica con motori endotermici a gas 
naturale della potenza complessiva di 148 MWt nel Comune di Melfi (PZ); 

CONSIDERATO che per la valutazione di detta pratica, in assenza di personale 
specializzato in servizio presso il Comune di Melfi, è stato chiesto apposito parere al 
Prof. Onofrio Laricchiuta, consulente per il Comune; 

VISTO il parere espresso dal prof. Laricchiuta, nonché l’osservazione allegata al 
presente atto dalla quale, tra l’altro, si evidenzia quanto segue. 

“Il Comune di Melfi con la delibera n.41 del 25/11/2011 ha aderito alla strategia 
comunitaria denominata “PATTO DEI SINDACI” a seguito della campagna SEE, con 
l’obiettivo di promuovere un uso più efficiente delle risorse energetiche, in vista del 

raggiungimento degli obiettivi fissati con il protocollo di KYOTO.  
Il Ministero dell’Ambiente ha aderito alla campagna SEE, diventandone il coordinatore 

in ambito nazionale.  
A seguito dell’adesione alla politica comunitaria, il Comune di Melfi ha adottato il Piano 
d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES).  

L’elaborazione del Piano ha consentito di rendere evidente il bilancio territoriale dei 
consumi e delle relative emissioni in termini di CO2, componente prevalente dei 

cosiddetti “gas serra”, oggetti delle più recenti politiche comunitarie, adottate dalla 
comunità internazionale e certamente recepite dal Governo Italiano.  
A fronte del fabbisogno energetico complessivo stimato, sul territorio del Comune di 

Melfi il PAES quantifica in 76 mila tonnellate circa le emissioni di CO2.  
Il successivo monitoraggio, effettuato in dicembre 2015, ha consentito di riscontrare 

una consistente riduzione conseguente alle azioni poste in essere in applicazione del 
PAES; la stima delle emissioni è stata quantificata in circa 51 mila tonnellate di CO2, 

con una riduzione (34% circa) notevolmente superiore all’obiettivo posto (25%).  
Ciò premesso, si evidenzia che dagli atti progettuali del nuovo impianti della società 
SNOWSTORM si stimano emissioni in atmosfera di CO2 in misura pari a 142 mila 

tonnellate all’anno.  
Un valore NOTEVOLISSIMO che finirebbe per ANNULLARE COMPLETAMENTE 

LA POLITICA VOLUTA DAL CONSIGLIO COMUNALE DELLA CITTA’ DI MELFI, in 
coerenza con la politica dell’Unione Europea e dello Stato Italiano.” 
PER tali motivi, aderendo in toto alle considerazioni espresse nelle osservazioni 

allegate 

DELIBERA 
DI RECEPIRE e fare proprio il parere espresso dal consulente del Comune di Melfi 
Prof. Onofrio Laricchiuta nonché l’osservazione che si allega al presente atto, per farne 

parte integrante e sostanziale, e pertanto, per le motivazioni in essa espresse, 
ESPRIME PARERE NEGATIVO al rilascio dell’autorizzazione alla procedura di Verifica 

di Assoggettabilità a VIA per l’installazione di una nuova centrale termoelettrica con 
motori endotermici a gas naturale della potenza complessiva di 148 MWt nel Comune 
di Melfi (PZ) proposta dalla società Snowstorm srl . 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
\\10.0.0.254\aim\PC-Rosaria\AMBIENTE\SNOWSTORM EX BG\proposta delibera 1.docx 

 

  
 



 

 

Ai sensi  dell’ art. 49 – DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. TESTO 

UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI SONO STATI 
ESPRESSI: 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

  

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI N. 267 DEL 18/08/2000.  

MELFI, 20/03/2018  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ING. MICHELARCANGELO MOSCARITOLO  

  

La Giunta 

  

Vista la proposta così come formulata dal suddetto responsabile. 

Ritenuto opportuno renderla propria a tutti gli effetti di legge con i voti unanimi resi 

ed accertati a norma di legge, 

  

DELIBERA 

  

Di APPROVARE la proposta di delibera così come predisposta dal Responsabile dell’ 

Area; 

VISTA l’urgenza di dover intervenire, con i voti unanimi resi ed accertati a norma di 

legge dai presenti, 

  

DELIBERA 

  

Ai sensi dell’Art 134, 4° comma del D.Lgvo del 18.08.2000, n.267 di rendere il 

presente deliberato immediatamente esecutivo. 

  



 

 

  

  

Il SINDACO  

f.to VALVANO LIVIO  

  

  

Il VICESEGRETARIO GENERALE  L’Assessore 

f.to Dr.ssa CATALANI ANGELA  f.to DI CHIO ALDO  

    

  

  

Certifico sulla  dichiarazione del Messo Comunale che il presente atto è stato 

affisso all’Albo Pretorio di questo comune dal 21/03/2018 al 05/04/2018 

  SENZA – CON OPPOSIZIONI  

  

Melfi, lì 05/04/2018  

  

   IL MESSO COMUNALE                             IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dr.ssa CATALANI ANGELA  

 

  

    

 

Copia conforma all’originale  

  

Melfi, lì 05/04/2018  

Il VICESEGRETARIO GENERALE  

CATALANI ANGELA  



 

 

  

  

 


